
 1 

 

 
 
Amendement: participatie van levensbelang voor bestuurlijk draagvlak 
 
De raad van de gemeente Haarlem bijeen op 24 maart 2022, ter bespreking van “Lijst verplichte 
participatie voor buitenplanse omgevingsplanactiviteiten”. 
 
Constaterende dat 

• Het vroegtijdig betrekken van de omgeving bij ontwikkelingen in de fysieke leefomgeving een 
uitgangspunt van de Omgevingswet is; 

• Onder de Omgevingswet krijgt de gemeenteraad de mogelijkheid om buitenplanse 
omgevingsplanactiviteiten aan te wijzen waarbij participatie verplicht wordt gesteld;  

• Het initiatief voor participatie ligt bij de initiatiefnemer. 
 

Overwegende dat 
De rechten van zittende stakeholders bewaakt moeten worden en participatie daarbij een belangrijk 
uitgangspunt moet zijn; 

• Gezien vorenstaande omzichtig moet worden omgegaan met de rechten van zittende 
stakeholders in relatie tot initiatiefnemers; 

• De initiatiefnemer een begrijpelijk belang heeft bij de wijze van participeren en vanuit dat belang 
de wijze van participatie vorm geeft; 

• In het nieuw op te stellen participatiebeleid de wijze van participeren conform onderstaande 
keuzes wordt uitgewerkt, inclusief de participatiewijze indien een besluit een 
collegebevoegdheid is. 
 

Besluit:  
de tekst van bijlage 1. bladzijde 2, artikel 1 van de  “Lijst verplichte participatie voor buitenplanse 
omgevingsplanactiviteiten”,  aan te passen door: 
 

• Categorie 1, in kolom “Voorbeelden / technische beschrijving (van activiteiten)”, als extra bullit 
toe te voegen: “woningbouw, t/m 9 woningen”; 

en 

• Categorie 2 en 3, samen te voegen tot één categorie, waardoor de tekst in de nieuwe categorie 2,  
de samenstelling is van de opsomming uit beide categorieën in de 1e kolom; 

en  

• In de nieuwe categorie 2, in kolom “Voorbeelden / technische beschrijving (van activiteiten)” alle 
bullits van beide samengevoegde categorieën over te nemen en daarbij de teksten “woningbouw 
tot 20 woningen” en “woningbouw meer dan 20 woningen” te wijzigen in: “Woningbouw bij 
toevoeging van 10 woningen of meer”; 

en  

• de zin in de kolom “participatie verplicht of gewenst”, de tekst op te nemen: “Participatie is 
hierbij verplicht” 

en  
• in de laatste kolom op te nemen, de tekst: “Gedacht kan worden aan het informeren/raadplegen 

van direct belanghebbenden ('meedenken')”. 
en 

• categorie 4 om te nummeren naar (de nieuwe) categorie 3 en de overige nummering hierop aan 
te passen; 

 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Ienke Verhoeff PvdA 


